RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso )

Municipio de Ibicaré - SC
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO - JUNHO

R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO
ATUALIZADA

Até o Bimestre/2022

RECEITAS REALIZADAS(a)

RECEITAS CORRENTES (1)
Impostos, Taxas e Contribuicées de Melhoria
I.P.T.U.
I.S.S.
I.T.B.I.
I.R.R.F.
Qutros Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuices
Receita Patrimonial
Aplicagées Financeiras(Il)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (lll)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I-II-11l)
RECEITAS DE CAPITAL (V)
Operacéo de Crédito(VI)
Amortizacdo de Empréstimos (VII)
Alienacéo de Bens

22.314.714,88
1.662.700,00
152.500,00
601.200,00
160.000,00
590.000,00
159.000,00
315.000,00
95.900,00
77.900,00
18.000,00
19.415.514,88
8.216.000,00
6.672.000,00
744.000,00
5.360,00

0,00
86.400,00
2.050.000,00
1.641.754,88
825.600,00
0,00
825.600,00
22.236.814,88
0,00

0,00

0,00

0,00

15.013.272,04
970.142,75
146.436,41
296.161,93
49.413,12
352.444,62
125.686,67
103.209,01
422.690,76
411.223,47
11.467,29
12.409.450,10
4.855.334,08
4.103.619,19
454.755,33
195,84

0,00
39.410,59
1.263.904,06
1.692.231,01
1.107.779,42
0,00
1.107.779,42
14.602.048,57
2.068.503,97
0,00

0,00

0,00

Receitas de Alienacao de Investimentos Temporarios (VIII)
Receitas de Alienacao de Investimentos Permanentes (IX)

0,00
0,00

0,00
0,00
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ACIMA DA LINHA

PREVISAO Até o Bimestre/2022
RECEITAS PRIMARIAS ATUALIZADA
RECEITAS REALIZADAS(a)
Qutras Alienagbes de Bens 0,00 0,00
Transferéncias de Capital 0,00 2.068.503,97
Convénios 0,00 838.503,97
Qutras Transferéncias de Capital 0,00 1.230.000,00
Qutras Receitas de Capital 0,00 0,00
Qutras Receitas de Capital Nao Primarias (X) 0,00 0,00
Qutras Receitas de Capital Primarias 0,00 0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) 0,00 2.068.503,97
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI) 22.236.814,88 16.670.552,54
Até o Bimestre/2022
DESPESAS PRIMARIAS DOTACAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS RESTOS A RESTOS A PAGAR NAO
ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS PAGAR PROCESSADOS
(a) PROCESSADOS
PAGOS (b) LIQUIDADOS PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII) 21.549.564,72 11.471.193,52 11.090.014,58 10.824.099,56 91,82 123.009,69 123.009,69
Pessoal e Encargos Sociais 12.034.863,94 5.708.870,46 5.691.086,46 5.542.426,79 0,00 0,00 0,00
Juros e Encargos da Divida (XIV) 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 9.514.600,78 5.762.323,06 5.398.928,12 5.281.672,77 91,82 123.009,69 123.009,69
Transferéncias Constitucionais e Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Despesas Correntes 9.514.600,78 5.762.323,06 5.398.928,12 5.281.672,77 91,82 123.009,69 123.009,69
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 21.549.464,72 11.471.193,52 11.090.014,58 10.824.099,56 91,82 123.009,69 123.009,69
DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 8.417.440,12 4.536.628,27 2.590.140,31 2.590.140,31 0,00 190.069,43 190.069,43
Investimentos 8.417.340,12 4.536.628,27 2.590.140,31 2.590.140,31 0,00 190.069,43 190.069,43
Inversées Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisicao de Titulo de Capital ja Integralizado (XVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisicéo de Titulo de Crédito (XIX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Inversbes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizagao da Divida (XX) 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) 8.417.340,12 4.536.628,27 2.590.140,31 2.590.140,31 0,00 190.069,43 190.069,43

Continua 2/4



Municipio de Ibicaré - SC

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORGCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO - JUNHO

Continuagéo 3/4

Até o Bimestre/2022
DESPESAS PRIMARIAS DOTACAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS RESTOS A RESTOS A PAGAR NAO
ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS PAGAR PROCESSADOS
(a) PROCESSADOS
PAGOS (b) LIQUIDADOS PAGOS (c)

RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII) 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) 29.976.804,84 16.007.821,79 13.680.154,89 13.414.239,87 91,82 313.079,12 313.079,12
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [Xlla - (XXllla +XXllIb + 2.943.141,73
XXillic)]

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia -382.348,05

JUROS NOMINAIS

Até o Bimestre/2022

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagées Monetarias Ativos (XXV) 411.223,47
Juros, Encargos e Variagées Monetarias Passivos (XXVI) 0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 3.354.365,20
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia -100,00
ABAIXO DA LINHA
) SALDO
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL ]
Em 31 Dez 2021(a) Até o Bimestre/2022(b)
DiVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 0,00 0,00
DEDUCOES (XXIX) 6.874.509,29 10.228.867,82
Disponibilidade de Caixa 6.874.509,29 10.228.867,82
Disponibilidade de Caixa Bruta 6.925.843,52 10.413.798,60
(-) Restos a Pagar Processados (XXX) 51.334,23 51.242 41
(-) Depositos Restituiveis e Valores Vinculados 0,00 133.688,37
Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00
DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) -6.874.509,29 -10.228.867,82
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ABAIXO DA LINHA

SALDO

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

Em 31 Dez 2021(a)

Até o Bimestre/2022(b)

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXla - XXXIb)

3.354.358,53

AJUSTE METODOLOGICO

Até o Bimestre/2022

VARIACAO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) 91,82
RECEITA DE ALIENACAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 0,00
VARIACAO CAMBIAL (XXXV) 0,00
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) 0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII) 0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - 3.354.266,71
XXXVI + XXXVII + XXXVIII)

RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) 2.943.043,24

INFORMACOES ADICIONAIS

PREVISAO ORCAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS

Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

4.832.858,58
0,00
4.832.858,58
0,00




