### Município de Ibicaré - SC

# RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

	ACIMA DA LINHA			
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO	Até o Bimestre/2022		
	ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS(a)		
RECEITAS CORRENTES (I)	22.314.714,88	15.013.272,04		
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.662.700,00	970.142,75		
I.P.T.U.	152.500,00	146.436,41		
I.S.S.	601.200,00	296.161,93		
I.T.B.I.	160.000,00	49.413,12		
I.R.R.F.	590.000,00	352.444,62		
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	159.000,00	125.686,67		
Contribuições	315.000,00	103.209,01		
Receita Patrimonial	95.900,00	422.690,76		
Aplicações Financeiras(II)	77.900,00	411.223,47		
Outras Receitas Patrimoniais	18.000,00	11.467,29		
Transferências Correntes	19.415.514,88	12.409.450,10		
Cota-Parte do FPM	8.216.000,00	4.855.334,08		
Cota-Parte do ICMS	6.672.000,00	4.103.619,19		
Cota-Parte do IPVA	744.000,00	454.755,33		
Cota-Parte do ITR	5.360,00	195,84		
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00		
Transferências da LC 61/1989	86.400,00	39.410,59		
Transferências do FUNDEB	2.050.000,00	1.263.904,06		
Outras Transferências Correntes	1.641.754,88	1.692.231,01		
Demais Receitas Correntes	825.600,00	1.107.779,42		
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00		
Receitas Correntes Restantes	825.600,00	1.107.779,42		
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	22.236.814,88	14.602.048,57		
RECEITAS DE CAPITAL (V)	0,00	2.068.503,97		
Operação de Crédito(VI)	0,00	0,00		
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00		
Alienação de Bens	0,00	0,00		
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00		

### Município de Ibicaré - SC

# RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO - JUNHO

ACIMA DA LINHA						
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				
	AIGALIZADA	RECEITAS REALIZADAS(a)				
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00				
Transferências de Capital	0,00	2.068.503,97				
Convênios	0,00	838.503,97				
Outras Transferências de Capital	0,00	1.230.000,00				
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00				
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00				
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00				
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	0,00	2.068.503,97				
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	22.236.814,88	16.670.552,54				

		Até o Bimestre/2022						
<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS - PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	21.549.564,72	11.471.193,52	11.090.014,58	10.824.099,56	91,82	123.009,69	123.009,69	
Pessoal e Encargos Sociais	12.034.863,94	5.708.870,46	5.691.086,46	5.542.426,79	0,00	0,00	0,00	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	9.514.600,78	5.762.323,06	5.398.928,12	5.281.672,77	91,82	123.009,69	123.009,69	
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Despesas Correntes	9.514.600,78	5.762.323,06	5.398.928,12	5.281.672,77	91,82	123.009,69	123.009,69	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	21.549.464,72	11.471.193,52	11.090.014,58	10.824.099,56	91,82	123.009,69	123.009,69	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8.417.440,12	4.536.628,27	2.590.140,31	2.590.140,31	0,00	190.069,43	190.069,43	
Investimentos	8.417.340,12	4.536.628,27	2.590.140,31	2.590.140,31	0,00	190.069,43	190.069,43	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida (XX)	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	8.417.340,12	4.536.628,27	2.590.140,31	2.590.140,31	0,00	190.069,43	190.069,43	

#### Município de Ibicaré - SC

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

### DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO - JUNHO

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022						
		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS - PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
				(a)		LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	29.976.804,84	16.007.821,79	13.680.154,89	13.414.239,87	91,82	313.079,12	313.079,12	
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]	2.943.141,73							
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO			VALC	R CORRENTE				
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência				-382.348,05				
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2022							
	VALOR INCORRIDO							
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	411.223,47							
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00							
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	3.354.365,20							
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE							
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-100,00							
	ABAI	XO DA LINHA						
	SALDO							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	Em 31 Dez 2021(a)				Até o Bimestre/2022(b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	00,00				0,00			
DEDUÇÕES (XXIX)	6.874.509,29				10.228.867,82			
Disponibilidade de Caixa	6.874.509,29				10.228.867,82			
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.925.843,52				10.413.798,60			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	51.334,23 51.242,41							

0,00

0,00

-6.874.509,29

(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)

Demais Haveres Financeiros

133.688,37

-10 228 867 82

0,00

### Município de Ibicaré - SC

# RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO - JUNHO

ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31 Dez 2021(a)			Até o Bimestre/2022(b)			
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)							
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2022					
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		91,82				
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00				
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00					
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		00,0					
	PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00				
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		0,00					
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00						
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVIII)		3.354.266,71					
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)		2.943.043,24					
<u>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</u>			PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		4.832.858,58					
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	4.832.858,58						
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00						